慈溪市经济和信息化局

关于市十八届人大一次会议
第149号建议的协办意见

市金融发展服务中心：
沈雨风代表在市十八届人大一次会议期间提出的《关于加大信贷支持,培育“专精特新”企业的建议》（第149号建议）收悉，现结合我局相关工作，提出如下协办意见：
截至目前，我市共有国家重点小巨人5家，国家级专精特新“小巨人”企业24家，宁波市级“专精特新”中小企业41家，147家企业列入2021-2022年宁波市“专精特新”培育名单，数量位居宁波前列。主要开展工作有：
一、做好组织推荐工作。整理制造业单项冠军、省“放水养鱼”优质企业和创新能力强、市场竞争优势突出的中小企业名单，提供给各镇（街道、园区）开展精准排摸。举办专场培训。对全市意向申报企业开展培训，对重点和细分领域、主导产品类别等关键指标进行深入讲解，帮助企业提高申报质量。建立专门微信群，缩短联系距离，加强工作交流，提高工作效率，加强对共性问题和个性问题的指导。
二、积极开展培育工作。组织近百名专精特新“小巨人”和培育企业总经理、技术总监、财务总监和董秘等高管参加宁波市优质中小企业培育提升活动，走进西北工业大学、清华大学、健峰等学校机构，通过战略、技术、市场、资本等培育赋能，全面提升企业创新发展能力。针对北交所成立之际，对接宁波股权交易中心有限公司，邀请专家对重点“小巨人”企业开展“点对点”咨询服务，为企业发展助力。
三、推进企服平台建设。抓好“1+N”企服体系建设，高效运营“市企业发展服务平台暨8718公共服务慈溪平台，建立与全市42个涉企服务部门、19个镇街道（园区）企服窗口平台、N家市场化专业服务机构定期联动机制，协同推进各项服务活动，有效提升政策帮享、困难帮解、企情帮言、市场帮需的“四帮服务”实效。抓好市场化服务平台建设，积极培育市场化、专业化服务机构体系，完成宁波市中小企业公共服务平台2020年度绩效评价工作，新认定3个市级公共服务平台，其中慈溪市帮企一把信息服务有限公司获市级示范平台。推进“企业码”慈溪专区建设并做好迭代升级，打造创新应用场景，目前，浙江省“专精特新”中小企业及宁波市“专精特新”中小企业已实现“码上申报”。
四、加大宣传力度。多次向两办报送专精特新“小巨人”企业信息，《经济日报》头版刊登《“小巨人”企业引领中小民企高质量发展 慈溪培育制造业单项冠军》文章，宣传我市培育工作。征集国家专精特新“小巨人”企业典型案例，挖掘提炼专精特新“小巨人”企业发展成果，在慈溪日报、慈溪工业、慈溪经信公众号等媒体进行公开宣传报导，宣扬树立典型标杆，为中小企业提升创新能力和专业化水平提供现实榜样。
最后，请转达我们对沈雨风代表关心支持我市“专精特新”企业培育工作的谢意！

联系人：陈睿
[bookmark: _GoBack]联系电话：67001932

慈溪市经济和信息化局
2022年4月24日